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(Fortsat.)

Tiliisch (fortsat): Det er derfor af
megen Vigtighed, at der anstilles Undersø-
gelse for at komme til Oplysning om, hvilke
Jnsecter det egentlig er, der foranledige Skade,
hvad der kan foranledige deres Fremkomst- og
om der kan gjøres Noget for at modarbeide
den Ødelæggelse, som de foranledige. Førend
man er aldeles paa det Nene om, hvilke Jn-
secter der soranledige Skaden, og hvorledes
deres Natur og Levemaade er, kan der ikke
gjøres Noget; men disse Undersøgelser kan den
enkelte Landmand ikke anstille; de kunne kun

anstilles ved Foranstaltning af det Offentlige.
Forsaavidt det ærede Udvalg dernæst har fore-
slaaet, at den Understøttelse, den ærede Mini-
ster har forlangt til at lade«Elever af Bonde-
standen oplære i Drainingsvæsenet, ligeledes
skal bortfalde, er der dertil anført som Grund,
at Drainingen nu ansees for at være saa al-
mindelig, at Enhver, der ønsker at skaffe sig
nogen Kundskab til denne Grundforbedring let
kan faae Leilighed dertil. Jeg antager imid-
lertid, at denne Udvalgets Anskuelse aldeles ikke
er rigtig. Drainingen er vistnoki de senere
Aar bleven mere og mere almindelig og’ er

langt mere almindelig nu end tidligere, men .
Ministeriet har ikke forlangt nogen Bevilling s
af Penge til at skaffe Folk Arbeide ved de for- —·
skjellige Drainingsarbeider, der foretages i 1
Landet, og- det vil muligviis ogsaa være let for (

dem, der ønske at faae saadant Arbeide, at
blive antagne dertil, men jeg vil tillade mig at

gjøre opmærksom paa, at det er noget ganske
Andet, Ministeriet tilsigter. Det er ikke Hen-
sigten alene at skaffe Folk Beskjæftigelse ved

Draining; thi derved læresikke, hvad der ønskes.
i Den Mand, der f. Ex. antages til at grave Grøf-

ter til Draining, lærer ikke at nedlægge Rør, at

: udkaste en fornuftig Plan til Drainingsanlæg
med tilborligt Hensyn til Jordernes forskjellige
Beskaffenhed, kort sagt, han lærer ikke det

hele Techniske ved Drainingsvæsenet. Det,
hvortil Ministeriet har forlangt Understøt-
telse, det er til at skaffe de Bønderkarle,
som ønske det, Leilighed til saaledes at gjøre
sig bekjendt med Drainingen, at de selv kunne
sorestaae Drainingsanlæg Dersom det ærede

Udvalg troer, at det er let for Bønderkarle at

skaffe sig Leilighed dertil, saa feiler det overor-

dentlig meget. De Andragender, der fra de

forskjellige Dele af Landet indkomme om« at
blive optaget som Elever paa denne Maade,
»ere meget talrige, men Jndenrigsministeriet har
langtfra ikke seet sig istand til at skaffe de An-

dragere, der have meldt sig, Plads paa en

Gaard, hvor de kunne lære det, de ønske; thi
det er ingenlunde paa ethvert Sted, hvor der,
foretages et Drainingsarbeide, at man kan
lære Sligt, det er kun paa de Steder, hvor
Drainingen deels foretages i et stort Omfang,
deels paa en forstandig og hensigtsmæssig Maade

og med den fornødne Aecuratesse. Ligesaa vist,
som det er, at Drainingen er en iLandboernes
Jnteresse meget vigtig Grundforbedring, ligesaa
vist er det, at den, naar den ikke udføres efter
en fornuftig Plan og med fornøden Aecura-


